

Nowy sprzęt dla PZD

Powiatowy Zarząd Dróg przygotowany jest na opady śniegu, jednak kierowcy powinni brać pod uwagę, fakt, że jeżeli powiat ma 250 kilometrów dróg, to do odśnieżenia jest 500 kilometrów, bowiem każdą drogą pługopiaskarka musi przejechać w obie strony (dróg powiatowych jest ponad 350 km, utrzymanie dróg na terenie miasta Bełchatowa, na terenie gminy Kleszczów na mocy porozumień spoczywa na samorządach, ta sama sytuacja dotyczy dróg na kopalni i elektrowni). Jednostka dysponuje odpowiednim ciężkim sprzętem, które w razie potrzeby pojawia się na drogach. PZD posiada dwie pługopiaskarki, cztery ciągniki z zamontowanym sprzętem do prowadzenia akcji, a także dwie koparko ładowarki. A w ostatnich dniach wzbogacił się o kolejny nowy sprzęt, jest nim ciągnik rolniczy New Holland TD5.85 wraz z osprzętem kosiarki białkowej bocznej Technos. Ciągnik kosztował ponad 212 tys. zł. Fundusze na ten cel pozyskano ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Kosiarka zaś kosztowała blisko 35 tys. zł.

Potencjał nowego sprzętu wykorzystany zostanie do bieżącego utrzymania dróg, chodników i ścieżek rowerowych. Obecnie posłuży do odśnieżania, a latem wykaszania rowów i poboczy. Jestem przekonany, że ten nowoczesny sprzęt znacznie przyspieszy prace i działania prowadzone przy utrzymaniu dobrego stanu dróg powiatowych. Bowiem infrastruktura drogowa co roku jest modernizowana, przybywa nam kilometrów do odśnieżania przede wszystkim chodników. A bezpieczeństwo na drogach i chodnikach to nasz priorytet - podkreśla wicestarosta Jacek Bakalarczyk.

W okresie od podjęcia czynnej akcji zimowej Służba Interwencyjna PZD wykonuje z pełnym zaangażowaniem zadania związane z utrzymaniem dróg, wykorzystując siły i środki jakimi dysponuje oraz zlecając zadania zimowego utrzymania dróg podmiotom zewnętrznym. Stan dróg powiatowych jest na bieżąco monitorowany przez pracowników PZD, którzy patrolują każdy z odcinków. Dodatkowo zamontowane w zaangażowanych w akcję zima samochodach nadajniki GPS, pozwalają na bieżąco śledzić aktualną pozycję maszyn, sprawnie koordynować akcję zimową i tworzyć statystyki w zakresie analizowania efektywności działań. W warunkach wymagających zimowego utrzymania dróg sprzęt pracuje w systemie ciągłym dwuzmianowym.

Numer Dyżurnego Akcji Zima czynny 24 h na dobę przez 7 dni w tygodniu podczas trwania zimy 601 220 045.